
PICS u pacienta a jeho 
blízkých v PostECMO 

ambulanci

Mgr. Romana Pucholtová
Mgr. Zuzana Pražáková
Mgr. Markéta Hubatová



ECMO team ve VFN Praha

II. interní klinika 
VFN KARIM VFN

II. chirurgická 
klinika                        

VFN

od roku 2007 dosud napojeno 778 pacientů (09/23) 



• vznik na podzim 2022

• každou středu 1 až 2 pacienti post ECMO (VV, VA)

      (navštívilo 35 osob = 21 mužů, 14 žen)

• vyšetření:
• EKG, ECHO, sono cév (detekce trombů), KO, biochemie, 
• u VV ECMO - spirometrie

Post ECMO ambulance



Dg. : SARS-CoV-2 Dg. : Chřipka

Post ECMO ambulance

Délka napojení na ECMO:
• Medián 13 dní

Délka hospitalizace celkem…

Délka napojení na ECMO:
• Medián 9,5 dne

Délka hospitalizace celkem…

rodina 
rodina 

rodina 

rodina 
rodina 

rodina 





• Mgr. Markéta Hubatová

• Seznámení

• Dotazníkové šetření
• EQ 5D 5L
• Beckova škála deprese
• SF 36
• Po telefonu, zasíláme e-mailem

• Pozvánka do ambulance

PRVNÍ KONTAKT



• Návštěva po 3 měsících a poté po 12 m.

• Již i po 24 m. 

+ dotazníky
• EQ 5D 5L
• Beckova stupnice deprese
• IADL
• SF 36

Post ECMO ambulance



Rozhovor s pacientem

• Fyzické potíže
• Psychika pacienta
• Zpátky do života, práce
• Vnímání světa kolem sebe (rozdíl před hospitalizaci a po jejich návratu)
• Vnímání pobytu v nemocnici – sny, zážitky, co by uvítali (nejen u nás)
+ doptáváme se na dotazníky



Zážitky v nemocnici - SNY Netuší, co je realita a co sen.

„Jsem na nádraží a odvezou mě vlakem na odběr orgánů.“

„Postavička ze zdi nemocnice xy se mnou byla po celou dobu u vás, jakmile jste mě přeložili zpátky, 
postavička se tam vrátila na zeď a už mě neobtěžovala.“

„Děsily mě obrázky na stropě.“

„Porodila jsem dítě a čekala jsem, kdy mi ho přinesou na kojení.“

„Bylo mi fajn, celou dobu jsem plaval v moři, připlul ke mně žralok.“



Zážitky v nemocnici - SNY
„Tančila jsem s Nelly Gaierovou v krajkových šatech a podpatcích.“

„Padá na mě prkno plné hřebíků, strašně to bolí,..“

„Natáčel jsem film s Heparínovým vrahem, dostal jsem ocenění.“

„Válčil jsem s Hobity.“



„Chtělo mě spálit slunce, bylo mi hrozné horko a měl jsem obrovskou žízeň.“







• Video projekce datum, den, čas  ???
• Bílá barva….
• Teplé barvy….
• Inspirace konceptem Snoezelen

• Nic….?

Co na strop ????

?



Zážitky v nemocnici – VNÍMÁNÍ SVĚTA KOLEM

„Máte 15 minut na rozloučení s rodinou, pak vás uspíme!“

„při probouzení jsem měl obrovskou žízeň.“

„při probouzení jsem byl rád, že vidím fotografie mé rodiny a přátel, věděl jsem, 
že na mě nezapomněli a že za mou chodí.“

„když mě uspávali svítilo sluníčko jinak, než když jsem se probouzel“ (rozdíl 1m.)

„spadl vánoční stromeček“

„v televizi pořád běžela Výměna manželek nebo Malé 
lásky.“

„proč se pořád modlí?“



Zážitky v nemocnici – VNÍMÁNÍ SVĚTA KOLEM

3 ženy: „když mě váš kolega chytil za ruku, byla jsem moc ráda, byl pro mě jistotou.“ 
„Potřebovala jsem, aby mě někdo držel za ruku, když se mnou něco dělali.“

Kosmetický salon se sestřičkou.

Komunikační tabulka – není síla, třes, nepamatuji se, nemožnost normálně mluvit.

„Chybí mi informace z doby, kdy jsem byla v umělém spánku.“





Problémy mimo dotazníky….

• parestezie končetin (kromě 2), více DKK,
• poruchy hybnosti dolní /horní končetiny, špatná chůze, špatný úchop,

• padání vlasů, jizvy po kanylaci, TSK, jizvy po defektech z pronační polohy
• únava, úzkost, poruchy spánku, děsy



Problémy mimo dotazníky….
Dlouhodobá terapie kortikoidy, antikoagulace – chybí kontrola trombů v cévách

hypertenze – neléčená,

výkyvy v hmotnosti (spíše obezita),

propadnutí lázeňské péče,

návrat do života, do práce.

pokles sexuální aktivity, u žen chuť, u mužů erektilní dysfunkce + dysúrie



Problémy mimo dotazníky….

• jsou více pod dohledem blízkých / příbuzných.

Výměna okruhu blízkých lidí (povrchnost),

zpomalení životního tempa (jedna výjimka – spasitelský syndrom!!!),

více si váží života,

jsou více opatrní, bojí se každé infekce (podzim),

97% jsou očkovaní – COVID i chřipka (nikdo jim neporadí),



• Strukturovaný rozhovor bez / za přítomnosti 
pacienta

• prožívání hospitalizace 
• strach, kde je, co se děje …
• strach z informací – dlouhá doba, v určitou dobu
• sdělování informace dalším členům, „oficiální“ příbuzný, 

kdo určuje heslo
• cennosti – depozit – telefon
• cennosti – zaměstnavatel
• návštěvy

• následná fyzioterapie
• strach o svého blízkého
• úzkost
• obavy z budoucnosti

Blízcí v post ECMO ambulanci



Rozhovor s rodinou v akutní fázi-v nemocnici
+
Podpůrný tým – paliativní tým VFN

-základní kurz Krizové intervence – alespoň pro staniční sestry



Informační leták



Pomocný dětský kufřík



ICU deníky

• Ve spolupráci s 
rodinou

• Velmi křehké, 
odhadnout zda 
pro rodinu 
přínos, či 
způsobí ještě 
větší bolest



ICU deníky

• jaký  vhodný 
způsob zvolit

• forma

• ..sdílená verze i 
pro rodinu – 
appka do 
telefonu“…

• Jsme „na cestě…“



• Pacientská organizace, spolky – (České ILCO, Unie ROSKA, 
Revma Liga, Spolu do života…aj.)

• Sociální sítě - Facebook - Instagram – informace, zkušenosti, 
mladší ročníky hledají informace

• Primární péče 

Co chybí ????



Konference Mikulov 2023





….děkujeme za pozornost…


	PICS u pacienta a jeho blízkých v PostECMO ambulanci
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Co na strop ????
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Pomocný dětský kufřík
	Snímek číslo 25
	ICU deníky
	Snímek číslo 27
	Konference Mikulov 2023
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30

